UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 47/2022 – PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO

DE PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO DE CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS

E PARDOS

A COMISSÃO GERAL DE CONCURSO torna público o resultado preliminar do

procedimento de heteroidentificação da autodeclaração como preto e pardo dos

candidatos que concorrem às vagas destinadas a negros, no Concurso Público

de Provas e Títulos para o Cargo de Professor Efetivo da Carreira de Magistério

Superior, regulado pelo Edital N. 47/2022 – Prograd.

1. O Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação consta

no Anexo Único deste Edital.

2. O(a) candidato(a) poderá interpor recurso contra o Resultado Preliminar

do Procedimento de Heteroidentificação, em formulário disponível no

endereço eletrônico Concurso para docentes - Sistema de inscrições

(ufac.br).

2.1 No Formulário o(a) candidato(a) deverá informar os seus dados e

fazer uma breve descrição do recurso, em seguida, submeter o

recurso e a documentação que apoiem suas alegações, em arquivo

único e no formato em PDF.

3. O candidato poderá solicitar acesso, junto à Comissão Geral de Concurso,

da documentação relativa ao Procedimento de Heteroidentificação, até às

20h da presente data, por meio do endereço eletrônico,

<concurso.docente@ufac.br>, utilizando o mesmo endereço de e-mail

cadastrado no sistema de inscrição do concurso público.

4. O formulário de que trata o item 2 estará disponível das 00h às 23h59min

do dia 20 de maio de 2022.

https://sistemas.ufac.br/concurso_docente/cadastro/acompanhamento/
https://sistemas.ufac.br/concurso_docente/cadastro/acompanhamento/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5. Os recursos interpostos pelos(as) candidatos(as) serão recebidos sempre

no efeito devolutivo.

Rio Branco-AC, 19 de junho de 2023

Comissão Geral de Concurso

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO ÚNICO

CAMPUS SEDE

NOME DO CANDIDATO ÁREA RESULTADO

Dailton Albuquerque de
Farias

Área 01 –
Administração/Ciências
Contábeis

O candidato obteve
parecer INDEFERIDO
emitido pela Comissão
de Heteroidentificação

Jardison de Oliveira Araújo Área 01 -
Administração/Ciências
Contábeis

O candidato obteve
parecer DEFERIDO
emitido pela Comissão
de Heteroidentificação

José Marconde Souza da
Siva

Área 01 -
Administração/Ciências
Contábeis

O candidato obteve
parecer DEFERIDO
emitido pela Comissão
de Heteroidentificação